

TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO



Entidade:	GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA LTDA		
Período da Escrituração:	01/01/2022 a 31/12/2022	CNPJ:	66.260.415/0001-02
Número de Ordem do Livro:	26		
Período Selecionado:	01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022		

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial	GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA LTDA
NIRE	31600739665
CNPJ	66.260.415/0001-02
Número de Ordem	26
Natureza do Livro	LIVRO DIARIO
Município	BELO HORIZONTE
Data do arquivamento dos atos constitutivos	11/04/2019
Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária	
Data de encerramento do exercício social	31/12/2022
Quantidade total de linhas do arquivo digital	26926

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial	GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA LTDA
Natureza do Livro	LIVRO DIARIO
Número de ordem	26
Quantidade total de linhas do arquivo digital	26926
Data de inicio	01/01/2022
Data de término	31/12/2022

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 1B.75.B4.40.7A.0E.CC.1B.E9.FF.F9.02.D1.80.2A.F1.47.22.AF.C5-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade:	GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA LTDA	
Período da Escrituração:	01/01/2022 a 31/12/2022	CNPJ: 66.260.415/0001-02
Número de Ordem do Livro:	26	
Período Selecionado:	01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022	

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Ativo		R\$ 20.534.443,86	R\$ 18.285.914,19
Ativo Circulante		R\$ 17.765.036,10	R\$ 12.708.369,21
Disponível		R\$ 7.756.260,93	R\$ 1.452.784,21
Disponibilidade Imediata		R\$ 7.756.260,93	R\$ 1.452.784,21
Caixa		R\$ 765,22	R\$ 768,65
Bancos Conta de Movimento		R\$ 54.007,68	R\$ 51.355,74
Aplicações de Liquidez Imediata		R\$ 7.701.488,03	R\$ 1.400.659,82
Realizável a Curto Prazo		R\$ 10.008.775,17	R\$ 11.255.585,00
Clientes		R\$ 467.667,52	R\$ 865.277,06
Clientes Nacionais		R\$ 467.667,52	R\$ 865.277,06
Títulos e Valores Mobiliários		R\$ 416.000,00	R\$ 0,00
Previdencia Privada		R\$ 416.000,00	R\$ 0,00
Adiantamentos		R\$ 102.763,65	R\$ 612.117,31
Adiantamentos a Funcionários		R\$ 6.729,88	R\$ 0,00
Antecipação de Lucros		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Adiantamentos para Férias		R\$ 0,00	R\$ 7.031,03
Adiantamentos para 13º Salário		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Adiantamentos a Fornecedores		R\$ 43.270,64	R\$ 44.512,58
Adiantamento para Importação		R\$ 52.763,13	R\$ 560.573,70
Impostos e Contribuições a Recuperar		R\$ 92.368,94	R\$ 104.239,85
ICMS a Compensar		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI a Compensar		R\$ 46.397,70	R\$ 54.503,87
IRRF sobre Faturamento		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IRRF sobre Aplicações Financeiras		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PERT a Compensar		R\$ 45.971,24	R\$ 49.735,98
Contribuições Sociais - Lei 10.833		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Estoques		R\$ 8.929.975,06	R\$ 9.673.950,78
Matéria Prima		R\$ 6.200.381,37	R\$ 7.704.550,54
Produtos em Elaboração		R\$ 1.795.935,57	R\$ 841.401,57
Produtos Acabados		R\$ 564.428,51	R\$ 1.068.741,67
Almojarifado		R\$ 0,00	R\$ 26.368,54
Estoque de Terceiros		R\$ 369.229,61	R\$ 32.888,46
Transferências		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Ativo não Circulante		R\$ 2.769.407,76	R\$ 5.577.544,98
Realizável a Longo Prazo		R\$ 262.568,87	R\$ 1.576.009,50
Direitos Realizáveis a Longo Prazo		R\$ 262.568,87	R\$ 1.576.009,50
Depósitos Judiciais		R\$ 249.104,66	R\$ 1.562.545,29
Bloqueios Judicial		R\$ 13.464,21	R\$ 13.464,21
Não Circulante		R\$ 2.506.838,89	R\$ 4.001.535,48
Imobilizado		R\$ 851.120,49	R\$ 1.152.711,01
Imobilizações Técnicas		R\$ 9.045.230,86	R\$ 8.491.152,16
(-) Depreciações Acumuladas		R\$ (8.194.110,37)	R\$ (7.637.841,89)
Construções em Andamento		R\$ 0,00	R\$ 299.400,74
Intangível		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Intangíveis Técnicos		R\$ 9.138,13	R\$ 9.138,13
(-) Amortizações Acumuladas		R\$ (9.138,13)	R\$ (9.138,13)
Despesas do Exercício Seguinte		R\$ 1.655.718,40	R\$ 2.848.824,47
Outras Despesas Antecipadas a Apropriar		R\$ 1.655.718,40	R\$ 2.848.824,47
Passivo		R\$ 20.534.443,86	R\$ 18.285.914,19
Passivo Circulante		R\$ 7.926.959,04	R\$ 6.232.250,61
Exigível a Curto Prazo		R\$ 7.926.959,04	R\$ 6.232.250,61
Fornecedores		R\$ 4.772.990,63	R\$ 2.189.723,79
Fornecedores Nacionais		R\$ 4.578.876,89	R\$ 2.189.723,79
Fornecedores Internacionais		R\$ 194.113,74	R\$ 0,00
Empréstimos e Financiamentos		R\$ 157.750,00	R\$ 46.666,64
Empréstimos e Financiamentos Bancários		R\$ 157.750,00	R\$ 46.666,64
Obrigações Trabalhistas		R\$ 77.239,19	R\$ 72.646,80
Obrigações com Empregados		R\$ 39.434,00	R\$ 25.916,00
Obrigações com Dirigentes		R\$ 979,00	R\$ 1.079,00
Obrigações Fiscais		R\$ 36.826,19	R\$ 45.651,80
Obrigações Tributárias		R\$ 1.761.723,01	R\$ 2.203.973,85
Tributos a Recolher		R\$ 722.794,54	R\$ 1.501.295,15
Contribuições Sociais a Recolher		R\$ 231.246,27	R\$ 0,00
Outros Tributos a Recolher - Proc.		R\$ 577.307,83	R\$ 577.307,83
Provisões Fiscais		R\$ 230.374,37	R\$ 125.370,87
Outras Contas Circulantes		R\$ 1.011.513,88	R\$ 1.611.533,27
Tributos Parcelados		R\$ 1.011.513,88	R\$ 1.312.533,27
Bancos Conta Garantida		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Mútuos		R\$ 0,00	R\$ 299.000,00
Provisões e Encargos Trabalhistas		R\$ 145.742,33	R\$ 107.706,26
Provisões para Ferias e 13º Salários		R\$ 145.742,33	R\$ 107.706,26
Passivo não Circulante		R\$ 3.677.372,47	R\$ 2.903.747,08
Exigível a Longo Prazo		R\$ 3.677.372,47	R\$ 2.903.747,08
Empréstimos e Financiamentos		R\$ 1.454.190,49	R\$ 655.819,23
Empréstimos e Financiamentos Bancários		R\$ 1.454.190,49	R\$ 655.819,23
Credores Diversos a Longo Prazo		R\$ 2.223.181,98	R\$ 2.247.927,85
Tributos Parcelados		R\$ 2.105.268,29	R\$ 2.193.233,91
Imposto de Renda / Cont. Social Diferido		R\$ 117.913,69	R\$ 54.693,94
Patrimônio Líquido		R\$ 8.930.112,35	R\$ 9.149.916,50
Patrimônio Líquido		R\$ 8.930.112,35	R\$ 9.149.916,50
Capital Social		R\$ 8.000.000,00	R\$ 8.000.000,00
Capital Social		R\$ 8.000.000,00	R\$ 8.000.000,00
Reservas de Capital		R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
Doações e Subvenções para Investimentos		R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
Reservas de Lucros		R\$ 0,00	R\$ 1.133.916,50
Reservas de Lucros a Realizar		R\$ 0,00	R\$ 1.133.916,50
Lucros ou Prejuízos Acumulados		R\$ 914.112,35	R\$ 0,00
Resultados Acumulados - Lucros		R\$ 29.037.208,06	R\$ 30.610.979,93
(-) Resultados Acumulados - Prejuízos		R\$ (28.123.095,71)	R\$ (30.610.979,93)
Lucros distribuídos para sócios		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Lucros Capitalizados ou Transf. p/ Reser		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 1B.75.B4.40.7A.0E.CC.1B.E9.FF.F9.02.D1.80.2A.F1.47.22.AF.C5-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA LTDA
 Período da Escrituração: 01/01/2022 a 31/12/2022 CNPJ: 66.260.415/0001-02
 Número de Ordem do Livro: 26
 Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		R\$ 24.663.598,00	R\$ 40.388.559,01
VENDA DE MERCADORIAS		R\$ 24.663.598,00	R\$ 40.388.559,01
Vendas no Mercado Interno		R\$ 24.644.678,00	R\$ 40.383.978,81
Vendas de Sucata		R\$ 18.920,00	R\$ 4.580,20
(-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA		R\$ (3.430.281,45)	R\$ (3.823.599,28)
(-) DEVOLUÇÃO DE VENDAS		R\$ (537.250,00)	R\$ (0,00)
Devolução de Vendas		R\$ (537.250,00)	R\$ 0,00
(-) TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES		R\$ (2.893.031,45)	R\$ (3.823.599,28)
(-) PIS s/ Receita Operacional		R\$ (160.313,39)	R\$ (246.693,37)
(-) COFINS		R\$ (739.907,95)	R\$ (1.138.584,80)
(-) ICMS		R\$ (1.992.810,11)	R\$ (2.438.321,11)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		R\$ 21.233.316,55	R\$ 36.564.959,73
(-) (-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS		R\$ (13.132.215,65)	R\$ (28.495.079,88)
(-) Manutenção e Reparos Bens Aplic. Produção		R\$ (28.101,08)	R\$ (66.183,79)
(-) Custo do Produto Vendido		R\$ (11.935.769,23)	R\$ (26.830.544,73)
(-) Depreciações de Máquinas e Equipamentos		R\$ (725.359,19)	R\$ (37.366,15)
(-) Fretes e Carretos		R\$ (189.181,73)	R\$ (144.219,24)
(-) Locação de Máquinas e Equipamentos		R\$ (1.680,00)	R\$ (0,00)
(-) Comissão e Corretagem		R\$ (463.111,25)	R\$ (567.654,66)
(-) ICMS Regime Especial		R\$ 1.611.273,22	R\$ 2.020.636,62
(-) ICMS DIFAL- ST- OUTROS		R\$ (1.342.553,15)	R\$ (1.607.182,45)
(-) Custo com Importação/Exportações		R\$ (57.733,24)	R\$ (19.565,48)
(-) Outros Custos		R\$ (0,00)	R\$ (1.243.000,00)
(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO		R\$ 8.101.100,90	R\$ 8.069.879,85
(-) (-) DESPESAS OPERACIONAL		R\$ (4.912.099,08)	R\$ (6.277.587,62)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		R\$ (4.205.518,90)	R\$ (5.487.434,41)
(-) Salários		R\$ (820.652,66)	R\$ (826.562,92)
(-) Férias		R\$ (101.611,14)	R\$ (109.017,43)
(-) 13º Salário		R\$ (82.663,85)	R\$ (76.558,38)
(-) Gratificações		R\$ (7.333,30)	R\$ (14.544,00)
(-) Vale Transporte		R\$ (42.523,42)	R\$ (34.386,43)
(-) Assistência Médica e Odontológica		R\$ (31.159,09)	R\$ (25.626,20)
(-) INSS		R\$ (278.697,13)	R\$ (275.611,66)
(-) FGTS		R\$ (80.819,95)	R\$ (111.889,05)
(-) Treinamento de Pessoal		R\$ (3.200,74)	R\$ (7.030,67)
(-) Pró-Labore		R\$ (13.203,72)	R\$ (14.544,06)
(-) Assessoria Jurídica		R\$ (298.681,09)	R\$ (378.810,10)
(-) Contadores e Auditoria		R\$ (78.725,00)	R\$ (85.536,50)
(-) Serviços de Informática		R\$ (62.590,08)	R\$ (70.157,86)
(-) Segurança e Vigilância		R\$ (19.793,16)	R\$ (7.237,21)
(-) Água e Esgoto		R\$ (6.984,46)	R\$ (7.753,31)
(-) Associações e Entidades de Classe		R\$ (30.003,32)	R\$ (64.052,89)
(-) Café. Lanches e Refeições		R\$ (7.266,74)	R\$ (9.577,27)
(-) Combustíveis e Lubrificantes		R\$ (77.429,77)	R\$ (41.395,36)
(-) Condução e Estacionamento		R\$ (84,75)	R\$ (127,00)
(-) Consultoria e Assessoria		R\$ (484.065,01)	R\$ (364.582,86)
(-) Depreciações e Amortizações		R\$ (274.840,14)	R\$ (194.200,65)
(-) Despesa com Táxi		R\$ (833,01)	R\$ (154,97)
(-) Despesas com Cartório		R\$ (824,10)	R\$ (6.568,95)
(-) Despesas com Comunicações Telefônicas		R\$ (32.269,26)	R\$ (27.025,29)
(-) Despesas com Veículos		R\$ (1.749,13)	R\$ (4.940,53)
(-) Despesas com Viagens		R\$ (96.346,25)	R\$ (102.181,28)
(-) Despesas Legais e Judiciais		R\$ (0,00)	R\$ (33.008,12)
(-) Despesas Postais		R\$ (1.904,47)	R\$ (789,82)
(-) Energia Elétrica		R\$ (120.206,25)	R\$ (91.953,40)
(-) Feiras. Congressos. Simpósios e Cursos		R\$ (0,00)	R\$ (15.960,00)
(-) Fretes e Carretos		R\$ (166.509,81)	R\$ (208.427,39)
(-) Manutenção e Conservação		R\$ (45.510,47)	R\$ (161.564,78)
(-) Material de Escritório e Consumo		R\$ (160.574,16)	R\$ (133.629,52)
(-) Multas		R\$ (594.840,82)	R\$ (1.846.743,18)
(-) Prêmios de Seguros		R\$ (41.780,06)	R\$ (29.307,78)
(-) Serviços Gráficos		R\$ (2.358,73)	R\$ (3.572,27)
(-) Tarifas Bancárias		R\$ (21.033,64)	R\$ (23.992,32)
(-) Outras Despesas		R\$ (338,56)	R\$ (0,00)
(-) Despesas não Dedutíveis		R\$ (116.111,66)	R\$ (78.413,00)
(-) DESPESA TRIBUTÁRIAS		R\$ (706.580,18)	R\$ (790.153,21)
(-) Variação Cambial Passiva		R\$ (119.208,44)	R\$ (101.477,49)
(-) Juros Passivos		R\$ (412.321,08)	R\$ (498.606,22)
(-) IPTU		R\$ (83.065,44)	R\$ (126.115,65)
(-) IOF		R\$ (10.447,35)	R\$ (18.191,53)
(-) IPVA		R\$ (23.667,10)	R\$ (24.455,89)
(-) Taxas Diversas		R\$ (30.236,43)	R\$ (9.275,75)
(-) ICMS		R\$ (24.110,66)	R\$ (8.139,91)
(-) TFLF - TFA - TFS		R\$ (3.523,68)	R\$ (3.890,77)
(-) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		R\$ 268.325,94	R\$ 955.208,53
(-) Variação Monetária Passiva		R\$ (52.509,67)	R\$ (0,00)
(-) Descontos Concedidos		R\$ (4.605,00)	R\$ (0,00)
Descontos Obtidos		R\$ 1.334,34	R\$ 942,93
Juros Ativos		R\$ 0,01	R\$ 0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras		R\$ 297.449,33	R\$ 940.271,18
Variação Cambial Ativa		R\$ 26.656,93	R\$ 13.994,42
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		R\$ 5.333,22	R\$ 435.611,18
Veículos		R\$ 0,00	R\$ 60.900,00
Recuperação de Despesas		R\$ 1.200,00	R\$ 54.829,88
Amostra Gratis		R\$ 4.133,22	R\$ 319.881,30
= RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO IRPJ E CSLL		R\$ 3.462.660,98	R\$ 3.183.111,94
(-) (-) PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		R\$ (295.491,38)	R\$ (522.165,21)
(-) Contribuição Social		R\$ (295.491,38)	R\$ (522.165,21)
(-) (-) PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA		R\$ (550.173,42)	R\$ (1.022.573,32)
(-) Imposto de Renda - Pessoa Jurídica		R\$ (344.504,05)	R\$ (627.943,99)
(-) Adicional de Imposto de Renda - P.J.		R\$ (205.669,37)	R\$ (394.629,33)
(=) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		R\$ 2.616.996,18	R\$ 1.638.373,41
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		R\$ 2.616.996,18	R\$ 1.638.373,41

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 1B.75.B4.40.7A.0E.CC.1B.E9.FF.F9.02.D1.80.2A.F1.47.22.AF.C5-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO



Entidade: GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2022 a 31/12/2022 CNP 66.260.415/0001-02

Número de Ordem do Livro: 26

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido							Total (R\$)
	Capital Social (R\$)	Doações e Subvenções para Investimentos (R\$)	Reservas de Lucros a Realizar (R\$)	Resultados Acumulados - Lucros (R\$)	Resultados Acumulados - Prejuízos (R\$)	Lucros distribuídos para sócios (R\$)	Lucros Capitalizados ou Transf. p/ Reser (R\$)	
Saldo Inicial em 01.01.2022	8.000.000,00	16.000,00	0,00	29.037.208,06	(-)28.123.095,71	0,00	0,00	8.930.112,35
Ajustes de Exercícios Anteriores							25.837,74	25.837,74
Lucro Líquido				2.707.688,37	(-)2.487.884,22	1.444.407,00	(-)25.837,74	1.638.373,41
Transferência para Reservas			1.133.916,50	(-)1.133.916,50				0,00
Dividendos Propostos						(-)1.444.407,00		(-)1.444.407,00
Saldo Final em 31.12.2022	8.000.000,00	16.000,00	1.133.916,50	30.610.979,93	(-)30.610.979,93	0,00	0,00	9.149.916,50
Notas								

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 1B.75.B4.40.7A.0E.CC.1B.E9.FF.F9.02.D1.80.2A.F1.47.22.AF.C5-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

NIRE 31600739665	CNPJ 66.260.415/0001-02	
NOME EMPRESARIAL GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA LTDA		

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2022 a 31/12/2022
NATUREZA DO LIVRO LIVRO DIARIO	NÚMERO DO LIVRO 26
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) 1B.75.B4.40.7A.0E.CC.1B.E9.FF.F9.02.D1.80.2A.F1.47.22.AF.C5	

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTE CERTIFICADOS DIGITAIS:

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ)	66260415000102	GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA EIRELI:66260415000102	240378881815066901 479836941998105317 21	17/06/2022 a 17/06/2023	Sim
Contador	30370175620	EDMAR PEREIRA DOS SANTOS:30370175620	599081788450803399 308484412707820696 07	17/05/2022 a 17/05/2023	Não

NÚMERO DO RECIBO:

1B.75.B4.40.7A.0E.CC.1B.E9.FF.F9.02.
D1.80.2A.F1.47.22.AF.C5-9

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 17/04/2023 às 15:34:22

54.7B.DD.B3.99.98.42.ED
2E.4B.FC.6F.F5.1D.B7.8F

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.